Οἶδα ὅτι γνωσκαὶς ταῦτα, καὶ λυποῦμαι ὅτι πρὸς ἄνθρωπον εἰδῶτα, καὶ δύναμιν ἔχοντα διδάσκειν τὸ καλὸν ἑτέροισι, ταῦτα φθέγγομαι. Πλὴν ἀναγκαῖον ἡγησάμην τὸ γράφειν, ἵνα καὶ ἀφ' ἧς γνώσεως σὺ φέρεις, καὶ ἀφ' ὧν ἡμεῖς λέγομεν, αὐτὸς κατὰ σεαυτὸν γινόμενος, καὶ τὸν Γαῖνᾶν ἐκεῖνον κατὰ δίκην αὐ-

A datam serves attentionem : te tamen non ignorare putamus quod scripturi sumus ; imo vero certe scitius te sine nostris sermonibus ea nosse, quia te studiosum scimus tuumque in legendas veterum historias studium ferre.

Licet ea non ignores, subjiciam tamen, tanquam ad scientem, commemorationis causa : Romanorum sceptrum tenebat Arcadius, Gaius vero ille innumerabili cum multitudine hanc ipsam terram, quam vos hodie, incendio vastabat et in servitutem redigebat, omnem regionem quocumque tenderet militum multitudine tegens, nec possibile magis erat et resistere quam delapsis a caelo fulguribus ; cum interea legationes a rege ad ipsum venissent, aures suas clauserat et ad omnia renuerat asper et inflexibilis ; obstabat enim qua flagrabat cupiditas, nec a caedibus et homicidiis coerceri poterat, veluti nec vos : de quibus dolebat Dei archiepiscopus, corde cruciabatur, sicut et nos inutiles et humiles ; ille autem erat Joannes cognomine Chrysostomus ; dolore cum premeretur, rem excogitat pluribus ridendam : semetipsum nempe pro omnibus tradere, ad Gaium venire, asperum ejus animum flectere, furorisque ignem insuperabilem suorum sermonum rore extinguere ; ea excogitaverat archiepiscopus ; ridebant autem, ut dixi, eum plurimi : quis enim sperare poterat reprimendum esse Gaii impetum, tantaque multitudinis incursionem a viro nudo nec aliud secum portante quam sermonum suorum eloquentiam? Virum tamen adit, nec aliud curat, nisi ut eum tantum complectatur, ita locutus : Contentus sis, homo, malis usque modo patris, cessa terram humano sanguine potare, recogita post breve tempus te in ejus sinum esse recondendum ; populi dux constitutus es, non ut ad homicidia eum perducas, sed ejus saluti consuleres ; quid ad alienam terram venisti ? Terra a Deo tibi data sis contentus ; quid iis augeri cupis quas secure forsitan non tenebis ? linque Romanam regionem : justa animatus benevolentia, et ad propria revertere. Vidit archiepiscopum Gaium, ejus sermones audivit, cito flectitur ferocem et inhumanum sensum deponit, humanam mansuetudinem induit, sanguinis effusionem cessare facit, praeteritis malis contentus, ac pro pace cum imperatore convenit, archiepiscopi pedes amplectens, tam benevolus factus quam par erat, et ad propria conversus.

Scio a te ista nosci, et affligor eo quod ad virum scientem et eum qui possit bonum alios docere, ita loqui debeam ; necessarium tamen duxi scribere, quo propria tuascentia et nostris dictis ad te ipsum redeas, Gaiumque illum ante oculos tibi ipse subjiciens videas utrum tuam gloriosam virtutem deceat

inferiorem te præbere; apud illum siquidem non fuit opus secunda legatione, sed statim alloquenti archiepiscopo obsecutus est, arma projecit, bellum omisit, non putans seipsum decere iræ indulgere aut belluæ instar proprio abripi impetu, sed potius perniciosum ardorem, quasi freno, archiepiscopi sermonibus compressit; nos vero te adituri, tot jam precibus præmissis, denuntiationem accepimus non amplius quidquam adepturos præsentem quam cum e longinquo precaremur: quid dicis, illi mi honoratissime, hominum acutissime? Qui gloriam, utque maxime, appetis, ferese a Gaiina moderatiōne et mansuetudine superari? patierisne eo inferiorem esse convinci? Ego pro te erubescō atque confundor; nonne insuper hominum vituperationes recogitas, quando tua majestas in judicium venerit, sive in vita tua, sive post mortem apud eos qui historias noverint? Quis enim Romanorum aut Bulgarorum temporibus venturis, audiens, scandalis inter Romanos et Bulgaros, archiepiscopum senio-rem statuuisse legationem suscipere, ad imponendum bello finem, utramque gentem ad pristinam pacem revocandam, Bulgarorum vero dominum non dignatum esse legationem recipere, quis audiens non te accusabit, quis non dicet quæ ego non dicerem? Ne permittat Deus; illi autem illa et plura dicerent finito timore de te loquendi quo quisque modo sentiat; quando quidem et hodie, non omnes dico, sed multi, ut ipsi audivimus, de tuo populo, de tuo genere, perpetuum bellum vituperant et de omnibus quæ facta sunt iugemiscant.

πάντως ἐροῦσι καὶ πλείονα λυθέντος τοῦ φόβου τοῦ γε καὶ νῦν, ἵνα μὴ λέγω πάντες, ἀλλὰ πολλοὶ, ὡς γε τοῦ ἀπαύστου πολέμου, καὶ τοῖς γινομένοις ἐπιστενάζουσιν.

Mihi conscius sum plus æquo dixisse; quid vero agam? Licet indignus, pacis mediator, pacis magister a Deo sum constitutus; et donec respirabo, mihi necesse est siue intermissione eadem loqui; præcipue autem nunc, quando quidem liberi in parentes, fratres in fratres insanientes se invicem inactant; quando unum corpus Christi et Dei nostri, quasi capitis quo adunatum est, oblitum in seipsum insurgit, insanosque imitatur qui sua membra devorant; hæc, tui gratia veteris et novi amici mei et filii, etiamsi non persuaderem, etiamsi abjiciar, sermonem protraham: exopto te ea in præsentem vita agere quæ te omni vituperatione eximant et cum sanctis in beata illa vita connumerari faciant. Mentionem faciunt tuæ litteræ de commutatione: quem locum percurrens nimis flevi quod ita voluerit diabolus ut Christianos pro Christianis fecerit commutari: quasi hominis corpus unum, in se ipsum insurgens, propriorum membrorum fieri commutationem postularet; quid dicis? quomodo arbitraris nostrum caput Christum Deum nostrum de his omnibus affici? Ego teor magis cum præsentibus quam cruce cruciari.